Datum Romae apud Sanctum Petrum die XX Novembris An. MDCCCCI, Pontificatus Nostri vicesimo quarto.

LEO PP. XIII

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

De Consistorio habito die 16 Decembris 1901

ALLOCUTIO SSmi D. N. Leonis Papae XIII.

Venerabiles fratres,

Afferre iucundiora velimus: at contra impellimur ac propemodum cogimur temporibus eas impertire vobis acerbitates, quarum ipsarum caussa in sollicitudine assidua volvitur Nobis extremum hoc spatium aetatis. Videlicet quae rem catholicam non sinant quiescere, caussae plures passim sunt, illaeque non leves. Persequi singulas, nequaquam est propositum; veruntamen singulare quoddam in conspectu est fidei et morum discrimen, idque intestinum et domesticum, quod nulla ratione debet Nobis silentibus maturescere. Hocne igitur apud Italorum gentem, tot iam indigne eversis rebus, supererai, ut nec sanctitas coniugiorum in tuto esset, cui quidem civiles procellae

ad hanc diem pepercerunt? Si qua est auctoritas senectuti, si iustum inest in apostolica voce momentum, si quicquam denique valet paterna in communem patriam voluntas, eos omnes, quorum in deliberatione versatur rogata lex de divortiis, non monemus tantummodo, sed plane obtestamur, per sibi quidquid est earum et sacrum, desistere coepto velint. Animadvertere et serio considerare ne recusent, sanctum, individuum, perpetuum esse iure divino maritale vinculum christianorum; neque id ius abrogari, nec ei derogari ullo unquam tempore ullâque hominum lege posse. Adscribere christianas nuptias iis velle rebus, quae contrahantur, distrahantur, iure civili, magnus ac perniciosus est error. Etenim humanae redemptor et restitutor naturae Iesus Christus Filius Dei, consuetudine deleta repudii, ad vim rationemque antiquam Deo ipso auctore *ab initio* constitutam, revocavit matrimonium; auctumque dignitate et virtute sacramenti, e negotiorum genere communium imperioque potestatis civilis, imo etiam ecclesiasticae exemit. Quae nuptias consequuntur in rerum genere civilium, de iis statuatur potestas reipublicae; ultro progredi, Dei nutu prohibetur. Omnis ergo lex, quae rata esse divortia iubeat, iubet contra fas, aperta que cum iniuria creatoris summique legumlatoris Dei: propterea que causam dare adulterino foederi potest, coniugio iusto non potest. Illud auget culpam, quod continere divortia intra provisos terminos, tam difficile factum est, quam sistere in medio cursu acerrimarum flammis cupiditatum. — Perperam vero suffragium petitur ab exemplis peregrinis, in re non dubie nefaria: minuatne aut excuset peccata cuiusquam, multitudo similia peccantium? Eo vel maxime quod nusquam recepta legibus facultas divortiorum, quin reclamarit vehementer opposituque auctoritatis suae restiterit, ubicumque potuit, custos et vindex divini iuris Ecclesia. Nec audeat sperare quisquam, minus memorem officii hodie futuram, quam antea fuerit. Non connivebit ullo modo, non aquiescet, non feret remisse Deo sibi que factam iniuriam. — Qua iniuria teterrimus fons includitur maiorum: et hanc ob rem ex eis ipsis hominibus, qui instituta catholica non undequaque probant, aut omnino non probant, plurimos tamen cernere est, qui salutis publicae ratione adducti, pro perpetuitate coniugiorum docte et animose contendunt. Revera, hoc semel constituto, rescindi maritale vinculum fas esse, lege evertitur constans et stabilis natura matrimonii:

hinc illa proclivi itinere consequuntur, quae Nosmetipsi alias-deflevimus, debilitari utrimque amorem mutuuum, perniciose incitamenta suppetere ad infidelitatem, in discrimine esse tuitionem institutionemque liberorum, dissidiorum inter familias-foveri semina, totas domos perturbari funditus, atque in summam humilitatem evadere conditionem mulieris. Quoniam vero et prosperitas domesticae societatis et ipsae imperiorum opes moribus bonis vigent, corruptis dilabuntur, primum est intelligere, quam sint et privatim et publice calamitosa divortia, utpote quae a demutatione morum popularium profecta, ad infinitam licentiam vulgo deducunt.

Intendentibus se istiusmodi periculis, plane intelligi potest, quo Nos animo simus, praesertim quod eo minus tanta calamitate digni nostrates sunt, quia multo maxima pars mores et instituta catholica studiose ac fideliter divino munere retinent, exemplo patrum et maiorum. Nihilominus spes est, meliora ad extremum consilia fore eorum, qui de rogatione decernent. Quantumvis enim politicorum ardore studiorum occupentur, non tamen habent avitae religioni clausas aures: neque omnino iudicium recti eamque rerum gerendarum prudentiam deserent, quam Italorum ingeniis natura ingeneravit.

Coniunctis Nobiscum animis, contendite ab omnipotenti Deo, venerabiles fratres, ut tot ipsius ornatam beneficii muneribusque gentem in hoc tam difficili tempore tueri benigne velit.

SSmus Pater praemissa relata allocutione, proposuit sequentes Ecclesias:

Titularem Ecclesiam Episcopalem Erythren. sub Archiepiscopo Ephesino, vacat, per promotionem R. P. D. Victoris Van den Branden ad titularem Ecclesiam Archiepiscopalem Tyrien., favore R. D. Francisci Zorn de Bulach, Presbyteri Argentinensis.

Titularem Ecclesiam Episcopalem Cadaren. sub Archiepiscopo Caesariensi, vacat, per promotionem R. P. D. Nicolai Iosephi Camilli ad titularem Ecclesiam Archiepiscopalem Tomitanam; favore R. P. D. Venceslai Frind, Presbyteri dioeceseos Litomericensis.

Titularem Ecclesiam Archiepiscopalem Ptomaiden. vacat, per promotionem R. P. D. Laurentii Passerini, S. R. E. Vicecamerarii, ad Patriarchalem Ecclesiam Antiochen. latini ritus; favore]R. P. Fr. Aloisii Canali, ex Ordine Minorum, Presbyteri Parmensis.

Cathedralem Ecclesiam de Pace in ditone Boliviana Americae Meridionalis vacan, per obitum bo: me: Ioannis Iosephi Baldi via, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti, favore R. Fr. Nicolai Armentia, ex Ordine Minorum, Presbyteri dioecesis Victoriensis.

Cathedralem Ecclesiam Belemen. de Para in Brasiliانا Republica, vacan, per translationem R. P. D. Antonii Emmanuelis de Castilho Brandao ad Sedem Cathedralem de Alagoas, favore R. P. D. Francisci do Rego Maia, Episcopi Petropolitani, ad primodictam Belemen. de Para Ecclesiam ex benignitate SANCTITATIS SVAE per Apostolicas litteras in forma Brevis expeditas translati.